La tradition, qui atteste l'origine apostolique de l'Eglise de Metz, demeure donc revêtue de tous les caractères d'une haute probabilité; et nonobstant les obscurités qui peuvent rester encore sur quelques circonstances d'un fait aussi difficile à éclaircir à cause de son antiquité et du défaut de documents détaillés, nous sommes en droit de conclure qu'on est plus près de la vérité historique en admettant la tradition de l'Eglise de Metz, qu'on ne le serait en la rejetant, pour suivre les enseignements opposés de la critique du XVIII^e siècle. En deux mots, cette tradition se présente à nous avec une autorité imposante, que n'ont pu ébranler toutes les attaques de la science moderne, et qui doit la rendre chère et digne de respect à tous les enfants de cette antique Eglise

des Médiomatriciens, c'est que, nonobstant leur valeur guerrière bien connue, ils eurent la sagesse de se tenir constamment en dehors de toutes les révoltes des nations voisines, qui firent tant de fois couler le sang sur le sol gaulois, pendant les premiers temps de la domination romaine.

MONITUM IN LIBELLUM SEQUENTEM.

(Pertz, Monumenta Germaniæ historica.)

Paulus Warnefridi, Aquileiensis Ecclesiæ diaconus, vir inter sæculi sui primos, cujus Historiam Langobardorum proxime edituri sumus, dum genti suæ superstes in Francia degebat, (a) anno 784, petente Angilrammo Mettensi episcopo et Caroli regis archiepiscopo (Hist. Langobard. VI, 16), Mettis ut videtur, libellum de Gestis episcoporum Mettensium conscripsit. Imitatus est in eo Gesta pontificum Ro-

(a) Fastrada jam uxore Caroli, sed nulla ex ea prole edita, igitur post annum 785, ante Angilrammi obitum, anno 791, et, si anonymo Salernitano

manorum, jam tunc a longo tempore incluta, et juvenos pontificum Mettensium catalogos ex antiquis Patrum traditionibus, Gregorio Turonensi, Vita sancti Arnulfi, Fredegarii chronico, et ipsius Caroli regis narrationibus ita adornavit, ut locum inter sæculi octavi fontes obtinere mereatur. Cujus in editione instituenda usi sumus.

1. Fragmento Chesniano, quod an. 1636 tomo II

fides, nonnunquam ante bellum Caroli contra Arigisum, duçem Beneventi, an. 786, gestum.

Scriptorum Francicorum, pag. 201-205, insertum, ab Agualfo episcopo initium capit. Usus erat Chesnius Codice optimæ notæ et integro, sed qui aliquot in locis lectu difficilis videretur: quare in universum quidem lectiones ejus retinui, nonnullas tamen ope

2. Codicis olim sancti Symphoriani Mettensis emendavi, versusque qui exciderant supplevi. Usus sum eo Parisiis, ubi in bibliotheca Regia numero 5294 signatus (Colbert. 2509, regius olim 4187, 5, 5) asservatur. Est membranaceus in-folio, sæculo XI exeunte vel initio XII jussu Constantini « Bettonis harundine » exaratus; atque jam olim a Labbeo evolutus erat, qui inde Vitas Adelberonis Mettensis episcopi, Adelphii abbatis, et sancti Romarici edidit. Lectiones ejus manum a Warnefridiana diversam jam eo produunt, quod nomina Germanorum propria, Rotheid, Adelheid, Hildegard, Romanam in eo terminationem induerunt. Contra

3. Editio princeps an. 1613 cura Marquardi Freheri in Corpore hist. Francicæ, pag. 171 - 177, prodierat e Codice qui Chesniano proximus, eo tamen ab illo differebat, quod epitaphia operi inserta non contineret. Subjungit pontificum Mettensium catalogum usque ad obitum Walæ porrectum.

4. Codex sancti Arnulfi Mettensis, quem Calmetus in Historiæ Lotharingiæ probationibus, col. 51-60 expressit, epitaphiis caret, atque pessimas aliquot lectiones exhibet; cæterum proxime ad alterum Mettensem accedit.

Itaque in prima operis parte, quæ minime ad historiam facit, Editionem Freheri cum Calmetianam contuli, in altera textum Chesnianum ope præsertim Codicis sancti Symphoriani emendare, et ad antiquam scribendi rationem referre conatus sum. Illustrationibus nonnisi paucis opus erat.

^a INCIPIT LIBELLUS

DE ORDINE EPISCOPORUM

QUI SIBI AB IPSO PRÆICATIONIS EXORDIO IN METTENSI CIVITATE SUCCESSERUNT.

Textus primus.

(*Ex Pertz, in Monumentis Germaniæ historicis.*)

Postquam, peractis omnibus quæ cum Patre pro mundi salute gerenda disposuerat, Christus Dominus ingravit ad cœlos, statim ut promisso sancti Spiritus munere beati apostoli potiti sunt et confirmati, illico quam unusquisque eorum provinciam vel regionem prædicaturas aggredi deberet, communi consilio juxta divinam provisionem sorte decernunt. Singulis igitur ad sibi delegata loca pergentibus, beatus Petrus, qui in eorum numero primus erat et quasi dux fortissimus eminebat, ad eam quæ totius tunc mundi caput erat, hoc est urbem Romuleam, tota alacritate contendit, fundata prius apud Antiochiam ecclesia ac suæ sedis nomine dedicata.

Igitur cum Romam pervenisset, illico qui summas quasque urbes in occiduo positas Christo Domino per verbum fidei subjugarent, optimos eruditosque viros ex suo consortio direxit. Tunc denique Apollinarem Ravennam, Leucium Brundisium, Anatholium Mediolanum misit. Marcum vero, qui præcipuus inter ejus discipulos habebatur, Aquilegiam destinavit, quibus cum Hermagoram, suum comitem, Marcus præfecisset, ad beatum Petrum reversus, ab eo nihilominus Alexandriam missus est.

Ea igitur tempestate cum apud Galliam Belgicam Mediomatricum, quæ etiam Mettis appellatur, civitas in ipsa Mosellæ amnis ripa posita copiosis populorum turbis abundaret, ad eandem beatus Petrus aposto-

lus urbem Clementem nomine, virum egregium ac meritis probatum, sublimatum pontificali dignitate, direxit, cum quo pariter, sicut antiqua tradit relatio, ad eas quæ præcipuæ erant Galliarum urbes verbo fidei obtinendas, alii quoque religiosi doctores ab eodem apostolorum principe missi sunt.

Cum ergo pervenisset beatus Clemens Mediomatricum civitatem, in cavernis, ut ferunt, amphitheatrum quod extra eandem urbem situm est, hospitium habuit; in quo etiam loco oratorium Domiano construens, altare in eo statuit, ac beati Petri apostoli præceptoris sui nomine consecravit. Is igitur venerandus sacerdos dum sedula admonitione ejusdem urbis populis prædicaret, cooperante sibi divina misericordia, maximam ex eis multitudinem a sordidis idolorum cultibus et erroris cæcitate liberatam ad veræ fidei splendorem perduxit, primusque in illis regionibus ostensor justitiæ et index veritatis emittit.

Denique asseverant qui ejusdem loci cognitionem habent, quod in amphitheatro, ubi primitus adveniens habitavit, usque in præsentem diem nec serpens consistere queat, sed et omnino noxiæ pestes locum illum refugiant, unde olim veræ salutis emanarunt insignia.

Successit huic vir Deo plenus Cœlestis nomine, qui cœlestem vitam cum regni cœlorum annuntia-

NOTÆ.

^a Ita 3. Incipit Vita beati Clementis Mettensium primi pontificis 2.

^b Hoc loco in Codicibus 2 et 4 amplior de mira-

culis sancti Clementis narratio inseritur, quam, ut valde incertæ auctoritatis, nulliusque in historia Germaniæ momenti, omittendam duxi.

tionis ducens¹, exemplis pariter et doctrinis credentium numerum dilatavit.

Post hunc denique regendam suscepit Ecclesiam Felix. Deinde Patiens. Post hæc quintus in ordine Victor. Deinde alius Victor. Posthæc Simeon septimus. Post quem Sambatus¹ octavus. Quorum omnium studiis certum est, crevisse Dei Ecclesiam, quamvis eorum nobis specialiter occulta sunt² gesta.

Rufus³ vero et Adolfus, qui sunt in numero nonus et decimus, magnis absque dubio in vita meritis fulsisse credendi sunt, quando quidem tali etiam post obitum fulsere miraculo. Horum denique corpora cum in basilica beati Felicis martyris essent humata, sicut ad nos usque decurrit relatio, vir quidam erat religiosus ac de animæ suæ cura sollicitus, qui nocturno tempore, ut privatis orationibus se Domino commendaret, universa quæ extra muros ejusdem civitatis sita erant oratoria indesinenti studio circumire solebat. Hic itaque dum ad prædictam beati Felicis martyris pervenisset basilicam, nec tamen ingrediendi ei⁴ esset concessa facultas, accessit juxta murum forinsecus ad eam partem qua prædictorum sacerdotum corpora requiescebant, atque ibi se in orationem tota mentis intentione prostravit. Qui dum post effusas preces ab oratione surrexisset, et in eorum sanctorum honorem ad quorum e regione sepulcra oraverat psalmi versiculum, id est: *Exsultabunt sancti in gloria*, pronuntiaret, mox ab intus vocem subjungentis audivit: *Lætabuntur in cubilibus suis*.

Succesit his sacris viris Firminus, deinde Legontius, de quorum aliquid vita præter nomina nihil ad nos deduxit relatio prisca.

Accepit deinde tertius decimus venerandus præsul Auctor gubernandam Ecclesiam, ea tempestate, quando non solum Gallia, sed universus pene Occidens barbarorum sævientium est perpessus sævitiam. De quo viro, quamvis et alia ab eo insignia facta credantur, duo tantum ad nostram memoriam ejus miracula pervulgata sunt. Eo igitur tempore cum reverendus hic præsul vitam cunctis virtutibus decoratam duceret, Attila rex Hunnorum, omnibus bellis crudelior, habens multas barbaras nationes suo subjectas dominio, postquam Gundigarium, Burgundionum regem, sibi occurrentem protriverat, ad universas deprimendas Gallias suæ sævitie relaxavit habenas. Hujus⁵ adventu, beatus Servatius⁶ Tungrorum episcopus, præcognito, Romam ad beatorum apostolorum Petri et Pauli sacratissima corpora perrexit, ut per eorum sublime meritum specialiter a Domino impetraret, quatenus iræ suæ indignationem averteret, et Tungrensis urbis populum a tanto exitio liberaret. Tunc ei divinitus per eundem beatum Petrum apostolum revelatum est,

A quod ita cœlesti esset judicio definitum, ut universa Gallia barbarorum foret infestationi tradenda, præter beati Stephani levitæ et protomartyris situm apud Mettis oraculum, in quo ipsius erat pretiosus cruor absque corruptionis labe reconditus. Hæc dum sancto Servatio revelata fuissent, festinus ad Gallias repedavit, invenitque jam Hunnorum examina per universas Gallias debacchari. Qui cum ab obsidione⁷ Mettensium, pro eo quod eorum civitatem inexpugnabilem ob murorum fortitudinem cernebant, recessissent, contigit beatum Servatium ipso tempore dum a Roma reverteretur Mettis devenire. Qui dum universa, sicut revelatione didicerat, sancto consacerdoti suo Auctori retulisset, ad civitatem propriam, hoc est Tungris, reversus est. Nec mora, post ejus egressionem murus civitatis Mettensis corruit⁸, ingressumque hostibus superna dispositione patefecit. Mox vero beatus Auctor traditam civitatem inimicorum gladiis advertens, universos parvulos qui necdum sacri fontis ablutionem perceperant, baptizari præcepit. Igitur audientes Hunni, qui duodecimo exinde milliario situm castrum quod Scarponna⁹ dicitur obsidebant, Mettensis urbis mœnia corruisse, iterato ad eam festina celeritate regressi sunt, incendiisque et rapinis universa vastantes, plures e civibus, cum eis qui baptizati fuerant, parvulos interemerunt, reliquos vero qui exitio superesse poterant, simul cum sancto Auctore episcopo captivos abducunt. Impletum sane est super beati Stephani levitæ et protomartyris domicilio, quod a beatissimo Petro apud Romam Christi famulo Servatio fuerat ante prædictum. Nam cum eandem basilicam procul furentes barbari aspicerent, ad eam cursim quasi opima spolia captaturi properabant, cumque propius accederent, eorum oculis velut ingens saxum ac moles solida apparebat. Quam eum, cæcati mentibus, manibus per gyrum palparent, aditumque ingrediendi quærerent, nihil omnino eis aliud quam naturalis saxi durities videbatur. Denique sæpius abscedentes, rursumque revertentes, cum se nihil proficere cernerent, tandem fatigati discesserunt, suæque iniquitatis effectum frustrati sunt.

Quid etiam de hoc oratorio beatus Gregorius, Turonorum episcopus, in suis libris¹⁰ narraverit, non silebo. Refert enim: « Priusquam hi hostes venirent, vidisse virum fidelem in visu quasi confitentem cum sanctis apostolis Petro ac Paulo beatum levitam Stephanum de hoc excidio, ac dicentem: « Oro, domini mei, ut non permittatis obtentu vestro Mettensium urbem ab inimicis exuri, quia locus in ea est in quo parvitatæ meæ pignora continentur; sed potius sentiant se populo aliquid me posse coram Domino. Quod si tantum facinus po-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Sambatius 4. ² sint 4. ³ ruffus 3. ⁴ deest 3. ⁵ servasius J. ⁶ quatenus i. s. i. a. deest 4. ad obsidionem 3.

NOTÆ.

^a Ex Gregorii Turon., Hist. eccl., II, 5.
^b Cf. Fredegarii Chron. lib. III, cap. 11.

^c Charpeigne, seu Sampeigne, ad Mosellam.
^d Lib. II, cap. 6.

« puli supercrevit, ut aliud fieri non possit, nisi
« civitas tradatur incendio, saltem vel hoc orato-
« rium non cremetur. » Cui illi aiunt: « Vade in pa-
« ce, dilectissime frater, oratorium tantum tuum
« carebit incendio. Pro urbe vero non obtinemus,
« quia dominicæ sanctionis super eam sententia jam
« præcessit. Invaluit enim peccatum populi, et cla-
« mor malitiæ eorum ascendit coram Domino. Ideo
« civitas hæc cremabitur incendio. » Unde non du-
bium est quod horam obtentu, urbe vastata, orato-
rium permansit illæsum. »

Igitur exinde hostes ¹ dum ad oppidum quod ap-
pellatur Decempagos ^a, quod a Mettensi urbe tri-
ginta millibus abest, pervenissent, quia Deo nostro
semper de suis servulis cura est, et in ira miseri-
cordiam, sicut ait Psalmista, non continet, tantæ **B**
subito eosdem Hunnos tenebræ circumvallaverunt,
ut quid agerent, vel quo se verterent, omnino nes-
cirent. Tunc causam tantæ calamitatis, ut in tali re
opus erat, sollicite inquirentes, ab uno ex captivis
² quos ducebant audiunt, quia propter servum cœ-
lestis Domini, Auctorem episcopum, quem in capti-
vorum numero se vidisse dicebat, talia paterentur.
Mox igitur facta inquisitione, beatum Auctorem re-
periunt; quem dum percunctarentur quod in munere
vellet accipere, ut a tanto eos periculo liberaret,
ille ad hæc respondit sibi nullum aliud gratius posse
munus offerri, quam si omnes quos ducebant capti-
vos sinerent ad propria remeare; quod illi si face-
rent, promittit se sine dubio a suo Domino impe-
traturum, ut ab illis quibus tenebantur tenebris **C**
eruerentur: factumque est. Et mox in universo suo
Hunni exercitu captivos quos ducebant requirentes,
eos beato Auctori reddiderunt, a suis, ut eis pro-
missum fuerat, cessantibus tenebris, luce reddita,
angustiis liberati sunt. Sicque venerabilis Christi
famulus, dum ad modicum in captivorum sorte
deputatus est, multos pariter a captivitate resolvit.
O quantum potiori gloria de reductis iste civibus
triumphavit, quam crudeles barbari, qui eos antea
victores abduxerant, triumphare potuissent!

Veniamus et ad aliud miraculum, quod ejusdem
meritis cœlesti est virtute patratum. Quodam deni-
que tempore cum in oratorio beati protomartyris
Stephani, de quo supra retulimus, trabis ³ ab ipso **D**
culminis fastigio dissoluta corruisset, marmor quod
in altari eximii candoris erat, ita confregit, ut in
duabus illud partibus omnino divideret. Adest bea-
tus Auctor, et cunctis qui aderant pro illato di-
spendio contristatis, ipse vero fidens in Domino,
præcepit easdem fracturas sibi invicem copulari,
pararique sibi ministeria; quo desuper more solito

divini sacrificii munus offerret. Stupentibus itaque
illis, et quid esset factururus intendentibus, mox
salutarem hostiam Deo obtulit. Illico omnis illa
confractio ita solidata est, quasi antea divisa mi-
nime fuisset. Est tamen in eodem marmore, quod
non mediocriter usque in præsentem diem possit
admirari. Nam ita apparet hactenus attentius cer-
nentibus quasi divisum, sed studiose contrectatum
digitis ^b, ita probatur solidum, ut nullius in eo
divisionis sentiatur indicium. Non est dubium et
plura eum miranda patrasse, sed quantus qua-
lisque fuerit, ex his quæ relata ⁴ sunt plene ⁵ po-
test agnosci.

Successit huic quartus ac decimus Æpletius ⁶.
Deinde quintus decimus Urbicius. Sextus decimus
Bonolus. Septimus decimusque Terentius. Octavus
decimus Gunsolinus ⁷. Exinde Romanus. Vicesimus
denique Fronimus. Post quem Cromatius ⁸. Deinde
Agathander ⁹. Tres itaque isti quos præmisimus,
sicut in eorum nominibus attenditur, de origine
credendi sunt emanare ¹⁰ Græcorum.

Post hos rexit Ecclesiam Sperus. Deinde Villi-
cus ¹¹. Tum vicesimus quintus Petrus. Vicesimus ac
sextus Agiulfus ¹², qui fertur, patre ex nobili sena-
torum familia orto ¹³, ex Clodovei regis Francorum
filia procreatus. Post istum exstitit nepos ipsius ¹⁴,
nomine Arnoaldus. Quem secutus est Pappolus.

Post hos ad regimen ¹⁵ Ecclesiæ beatissimus Ar-
nulfus ascitus est, vir per omnia lumine sanctitatis
et splendore generis clarus. Qui ex nobilissimo for-
tissimoque Francorum stemmate ¹⁶ ortus, ita Dei
Ecclesiæ præfuit, ut et palatii moderator ¹⁷ exis-
teret. Hic denique et in corpore permanens, simul
et post vitæ exitum multa admiranda perpetravit ¹⁸,
quæ si quis nosse desiderat, libellum qui de ejus
specialiter actibus conscriptus est, legat. Unum ta-
men ejus admirabile factum referam, quod satis
miratus sum quo ordine præterierit ¹⁹ is qui ejus
contexuit vitam. Hic denique cum pœnitentiam pro
aliquibus excessibus ageret, contigit ut per Mosellæ
fluminis pontem transiret. Cumque subterfluentium
aquarum profundas nec visu penetrabiles gurgites
cerneret, non dubiæ spei fiduciam mente gerens,
extractum digito anulum in illam aquarum profun-
ditatem projecit: « Tunc, inquit, me putabo cul-
parum nexibus absolutum, quando istum quem pro-
jicio recepero anulum. » Post aliquot vero annos
cum ad episcopatus ascendisset officium, ei die qua-
dam piscator quidam piscem attulit, quem ille sibi,
quia carnibus abstinebat, ad refectionem vesperti-
nam jussit præparari. Cumque ²⁰ eum ²⁰ minister ejus
officii more solito exenterasset ²¹, eundem anulum

VARIANTES LECTIONES.

¹ igitur rex atque hostis 4. ² captis 3. ³ trabs 4. ⁴ revelata 3. ⁵ plenius 4. ⁶ æplitius 4. ⁷ gonsolo-
nus 4. ⁸ grammatius 4. ⁹ agathimber 4. ¹⁰ manare 3. ¹¹ vilicus 4. ¹² aigulfus 2. ¹³ ortus 1. 4. ortu 3.
¹⁴ istius 4. ¹⁵ regimen 2. ¹⁶ stemate 2. ¹⁷ sub honore maiordomatus 1. ¹⁸ patravit 2. ¹⁹ cum 1. 2. 3.
²⁰ deest 2. ²¹ exinterasset 2.

NOTÆ.

^a Duose, seu Dieuze, duodecim mil. passibus a
Mettis distans.

^b Igitur Paulus ipsum inspexisse videtur.

^c Habetur in Codice Vitæ sancti Arnulfi Vindobonensi.

intra ipsius piscis intestinum reperit. Ille factum admiratus, sed rem nesciens, beato Arnulfo detulit. Quem ille ut vidit, statim recognovit, ac Deo omnipotenti, jam de remissione delictorum fides, gratias retulit, ac deinceps non remissius vitam duxit, sed majori se potius abstinentia coarctavit. Nec dissimiliter pater hic venerabilis quam olim Gedeon ille signum a Domino poposcit. Ille etenim, ¹ indicium per vellus in area positum capere voluit, utrum in bello victoriam de inimicis habere potuisset; iste annulum in profundissimum fluminis gurgitem projiciens, experiri cupiit ² utrum de inimicis jam victoriam cepisset. Fortes quidem erant quos ille devicerat, sed hi quos iste superaverat fortiores. Hæc ego non a qualibet ³ mediocri persona didici, sed ipso totius veritatis assertore, præcelso rege Carolo, referente cognovi; qui de ejusdem beati Arnulfi descendens prosapia, ei in generationis linea trinepos exstabat. Nam venerandus iste vir, ut ad superiora redeam, juventutis ⁴ suæ tempore ex legitimi matrimonii copula duos filios procreavit, id est, Anschisum ⁵ et Chlodulfum ⁶; cujus Anschisi ⁷ nomen ab Anchise patre Æneæ, qui a Troja in Italiam olim venerat, creditur esse deductum. Nam gens Francorum, ⁸ sicut a veteribus ⁷ b est traditum, a Trojana prosapia trahit exordium. Cum igitur hos duos, de quibus præmissimus, venerabilis Arnulfus filios haberet, quoniam erat misericors et ad pietatis opera semper intentus, utrisque filiis suis cœpit suadere ut ei assensum præberent, quatenus omnes suas facultates ad usus pauperum dispertiret. Tunc major filius, id est, Chlodulfus, se hoc posse facere, id est, ut portionem sibi debitam patri ⁸ largiretur, omnimodis denegavit; at vero minor filius, id est, Anschisus, fidens de Christi pietate sibi pluriora condonari, ad omnia quæ pater vellet se libenter obedire promittit. Agit venerandus pater gratias filio, et prædicat ei pluriora eundem quam reliquerat habiturum; insuper benedixit eum ejusque cunctam progeniem nascituram in posterum. Factumque est. Nam et pluriores Anschiso quam reliquerat divitiæ accesserunt, et ita in eo pater est constabilita benedictio ⁹, ut de ejus progenie tam strenui fortesque viri nascerentur, ut non immerito ad ejus prosapiam Francorum translatum sit regnum.

Et ut hoc agnoscere possis, paucis, adverte ¹⁰, docebo. Anschisus genuit Pippinum, quo nihil unquam potuit esse audacius; Pippinus genuit Carolum, viris omnino fortissimis conferendum, qui inter cætera et

A magna bella quæ gessit ita præcipue Saracenos destrivit, ut usque hodie gens illa truculenta et perfida Francorum arma formidet. Hic itaque genuit Pippinum, sapientia nihilominus et fortitudine satis clarum, qui, inter reliqua quæ patravit, Wascones jamdudum Francorum ditioni rebelles cum Waifario suo principe felicitate ¹¹ mira debellavit et subdidit. Hujus item filius magnus rex Carolus exstitit ¹², qui Francorum regnum, sicut nunquam ante ¹³ fuerat dilatavit. Denique inter plura et miranda quæ gessit, Langobardorum gentem bis jam a patre devictam, altero eorum ¹⁴ rege, cui Desiderius nomen erat, capto, alteroque ¹⁵, qui dicebatur Adelgisus et ¹⁶ cum genitore regnantem suo, Constantinopolim pulso, universam ¹⁷ sine gravi prælio suæ subdidit ditioni, et, quod raro fieri assolet, clementi moderatione victoriam temperavit. Romanos præterea, ipsamque urbem Romuleam, jampridem ejus præsentiam desiderantem ¹⁸, quæ aliquando mundi totius domina fuerat, et tunc a Langobardis ¹⁹ depressa gemebat, duris angustiis eximens, suis addidit sceptris; cunctaque nihilominus Italia miti dominatione potius est. De quo viro nescias utrum virtutem in eo bellicam, an sapientiæ claritatem omniumque liberalium artium magis admireris peritiam.

B Hic ex Hildegard conjugæ quatuor filios et quinque filias procreavit. Habuit tamen, ante legale connubium ²⁰, ex Himiltrude ²¹ nobili puella, filium nomine Pippinum. Natorum sane ejus quos ei Hildegard ²² peperit, ista sunt nomina: primus dictus est C Carolus, scilicet patris ac proavi vocabulo nuncupatus; secundus item Pippinus, fratri atque avo æquivocus; tertius Lodobich ²³ qui cum Illothario ²⁴, qui biennis occubuit, uno partu est genitus; ex quibus jam Deo favente minor Pippinus regnum Italiæ, Lodobich Aquitaniæ tenent ²⁵.

D Mortua autem Hildegard, rex excellentissimus Carolus Frastradam duxit uxorem. Quæ Hildegard apud urbem Mettensem in beati Arnulfi oratorio ²⁶ requiescit. Pro eo denique, quod a beato Arnulfo jam fati ²⁷ reges originem ducerent, suorum ibi charorum defuncta ²⁸ corpora posuere. Nam ibi humatæ sunt duæ regis Pippini ²⁹ filiæ, quarum una Rodthaid ²⁹, altera Adelaid ³⁰ appellata est; ibi quoque et junioris regis Caroli duæ nihilominus tumulatæ sunt natæ, scilicet Adelaid et Hildigard; quæ Hildigard materno nuncupata nomine, matrem morientem citius subsecuta est ³¹. Quarum omnium epitaphia a nobis ³² jussu gloriosi regis Caroli composita ³³, ut de eis liquido lectori satisfaceret, subter annotare curavi.